



Vážení spoluobčané,

další číslo našeho zpravodaje je každoročně připravováno k vydání na sklonku letního období.

Skončilo také období hlavních prázdnin, znovu ožily třídy základní i mateřské školy plným životem. V první třídě jsme přivítali 22 prvňáčků, kteří v doprovodu svých rodičů přišli 1. září do školy poprvé. Pod vedením paní třídní učitelky, Mgr. Jitky Sedlákové překonávají první krůčky v učení. Zvláště těmto nejmladším žákům bych chtěl popřát, aby se jim ve škole líbilo a dařilo dosahovat co nejlepších výsledků.

Prázdninové období bylo využito k provedení výměny oken ve staré budově základní školy. V hodnotě 930 tisíc korun bylo v průběhu měsíce července ve třídách a na chodbách této části budovy nahrazeno více jak 60 starých dřevěných oken novými okny. Ve třídách byly opět nainstalovány předokenní žaluzie. Na schodišti spojující starou a novou část budovy byly luxferové stěny nahrazeny šesti okenními sestavami. V nové budově byla provedena výměna oken v kuchyňské části objektu. Provedené výměny povedou nejen k úsporám při zimním vytápění tříd, ale i k jejich lepší větratelosti.

V tomto období byly zahájeny také práce na úpravě nábreží řeky Doubravy v Mladoticích. Prováděna je likvidace sta-

řých pařezů po vykácených topolech. Po provedení terénních úprav budou vysazeny nové stromy, na základě provedené ankety mezi občany to budou lípy, umístění několika laviček a zatravnění pozemku.

V další místní části, Moravanech, po uskutečněné rekonstrukci obecního objektu v loňském roce, je prováděna oprava místní komunikace a také prostranství před autobusovou čekárnou.

Na budově hasičské zbrojnice byla provedena nezbytná oprava části střechy a osazeny nové žlaby a svody dešťové vody.

V průběhu letních měsíců se uskutečnilo několik, v převážné většině již tradičních akcí zajišťovaných zájmovými organizacemi. Věřím, že sami pořadatelé využijí možnosti prezentovat své akce i na stránkách zpravodaje a seznámí čtenáře s průběhem a výsledky těchto akcí. Pořadatelům akcí patří poděkování, že ve svém volném čase připravují akce pro další spoluobčany. V mnoha případech jsou to akce, které svým rozsahem převyšují pouze místní nebo regionální význam a určitě si zaslouží větší pozornost.

Mgr. Miroslav Žitek
starosta města

ZANIKLÁ ŘEMESLA A OBCHODY V RONOVĚ NAD DOUBRAVOU 1900 – 1950



A tak se dostáváme k modernímu pojetí ekonomie (národní hospodářství). Připomeňme, že současný svět zná ekonomii jako jednu z prvořadých věd, která se zajímá lidskou činností od prvobytné pospolné společnosti, kde vlastní výroba, pomoc při lidských činnostech a uspokojování potřeb se člení již od nejstarších dob lidské pospolitosti. Na počátku neexistovaly peníze, ale víme, že byl tzv. směnný obchod, který byl a je stále součástí reprodukčního procesu. Jakmile přišly ke slovu peníze, změnil se oběh zboží. Specializace jednotlivých lidí vedla k řemeslům. Jednotlivci se pak sdružovali v cechy.

Dnes už v Ronově nad Doubravou nejsou zřejmě obyvatelé, kteří udávali ve zdejších kostele jejich cechovní prapory. Jen na některých kotevních lankách bychom našli ještě dnes kovová poutka k jejich připevnění. Cechy byly typické pro středověk a nová doba 19. století přinesla řemeslnické spolky založené na jiných organizačních základech.

Zemědělství je také známo od nejstarších dob. Ze školních lavic známe o něm mnohé, zvláště pak doby nevolnictví a nakonec i zrušení roboty za Josefa II. Zemědělský vývoj byl závislý nejen na řemeslech, ale též na obchodu a také na výdělku, který byl vždy nedílnou částí jakékoli lidské činnosti.

Náš velice krátký úvod k následující grafické informaci o dřívějších obchodnících a řemeslech v Ronově nad Doubravou je jen velice krátkým úvodem k pohledu na činnost a zaměření zdejšího obyvatelstva. Existuje ještě část generace, která zde rozložení obchodů, služeb, zemědělství a prodeje pamatuje.

Jsmo si vědomi, že tento náš záznam minulého rozvrstvení lidské činnosti má své nedostatky. Jeho složení, skládání hlavně ve vzpomínkách v paměti mělo svoje problémy. Hlavně v té části, kdy se jednotliví obchodníci a řemeslníci přemísťovali se svými obchody, dílnami a službami, takže při našem soupisu z číselně i jmenovitě označených míst umístění v náměstí a v ulicích byly mnohé změny v druzích podnikání a tím tedy také ve změnách či úplného vymizení jmen majitelů obchodů, dílen a zemědělského zaměření.

Pokračování na str. 4

K vývoji lidstva patří jeho činnost. Se stoupající vzdělaností a rozhledem přišla s posouváním historických etap změna obživy jedince a jeho založené rodiny. To, co předkládáme našim čtenářům je pohled do padesátých let a to v rozmezí od roku 1900 – 1950. V podstatě se vlastně jedná o to, čím se lidé živil, jak byli zaměřeni a co svou činností poskytovali svým spoluobčanům.

Ve sledované době šlo v zásadě o řemesla, obchody, služby a zemědělství. Všechna tato námi vybraná lidská činnost je samozřejmě částí národních hospodářských dějin.

20 let Wyrtonu a 15 let bluegrassu v kapele



WYRTON je bluegrassová skupina z Ronova nad Doubravou. Vznik kapely lze datovat k 27. 4. 1991, kdy se událo první oficiální vystoupení skupiny nazvané Wyrton. Hlavní rozjezd kapely je ale možné zaznamenat spíše od přelomu dubna a května roku 1996, kdy se přímo v Ronově parta hudebníků shodla, že pořádné muziky není nikdy dost, a proto by mohla hrát více a rozdávat radost nejen sobě, ale i lidem v okolí.

V současnosti má kapela za sebou hraní na festivalech Banjo Jamboree Čáslav, Jamboree Strakonice, La Roche Bluegrass Festival (Francie), EWOB Voorthuizen (Nizozemí), Dobrofest Trnava (Slovensko), Kolínský ostrov, Hubertka, White Stork, Kutnohorská kocábka a mnoho dalších.

Nejvýraznějším dosavadním úspěchem bylo jistě 3. místo na festivalu EWOB in France 2008 v konkurenci okolo 30 kapel z celé Evropy.

Věřte, nebo ne, ale kapela Wyrton je letos plných 20 let. Je to číslo takřka neuvěřitelné vzhledem k tomu, že poslední dva původní členové kapely, bratři Bartáci, jsou stále mladí junáci :-). Paradoxem se pak může zdát i skutečnost, že nejmladší člen kapely, houslista David Šeří, v době prvního vystoupení Wyrtonu (27. 4. 1991) ještě nebyl ani na světě. Ale čas plyne a těch důvodů k oslavám je více. Samotná kapela totiž oslaví dokonce dvě kulatá jubilea najednou! Bude jí 20 i 15 let. Jak je to možné? Jednoduše: již před 20 lety se uskutečnilo první vystoupení skupiny pojmenované Wyrton. Po pěti letech příležitostného hraní ale vznikla formace zaměřená na bluegrass a od té doby lze datovat fungování Wyrtonu jako bluegrassové kapely.

Pouťový pivní triatlon



V sobotu 13. srpna proběhl v Ronově druhý ročník Pouťového pivního triatlonu. Na devatenáct účastníků čekaly tři disciplíny. Nejprve museli ujet necelých čtyřicet kilometrů na kole, potom uběhnout čtyři kilometry a na závěr vypít čtyři piva nebo pita. Trať cyklistiky vedla podhůřím Železných hor. Její profil nebyl nijak náročný, takže neměli problém ani méně zdatní cyklisté. Běh byl již náročnější, stoupání ke hřbitovu řádně prověřilo síly všech. Ovšem to nejtěžší mělo teprve přijít! Závěrečná třetí disciplína. Vypít co nejrychleji čtyři piva není jednoduché a ani milovníci tohoto nápoje se při souboji s časem netvářili nijak vesele. Nakonec téměř všichni startující řádně dokončili a nebylo ani moc důležité na jakém místě. Vždyť je to hlavně recese a jde

především o to zúčastnit se a hlavně ve zdraví dokončit. Po vyhlášení výsledků následovala tombola, která byla zpestřena intenzivní letní přeháňkou. Pořadatelům se povedlo díky sponzorům zajistit dostatek cen do tomboly, takže vyhrál opravdu každý. Hlavní cenu, sud piva Svijany od firmy Tlapnet si odvezl do Pardubic Jan Pojman. Touto cestou chtějí pořadatelé poděkovat všem sponzorům a Městu Ronov nad Doubravou za podporu této akce a doufají, že i příští rok se sejde ještě víc startujících, než tomu bylo letos.

..... Hnátický Marek a Petr Novotný, Cyklistický oddíl Agro Kolín

Turnaj v malé kopané o pohár starosty města Ronov nad Doubravou 2011

Prosluněná sobota 9. 7. 2011 patřila na ronovském fotbalovém stadionu účastníkům a divákům, kteří navštívili již tradiční Turnaj v malé kopané o pohár starosty města Ronov nad Doubravou 2011. Během dopoledního měření sil se ve dvou šestičlenných skupinách začínala postupně rýsovat nejlepší osmička pro boje v play-off. Aby poté v nadstavbové části, hned ve čtvrtfinále, byli vyřazeni oba vítězové základních skupin a papírové předpoklady tak vzaly za své. Po dalších dramatických kláních se v podvečer ve finálovém boji o nehynoucí slávu proti sobě postavila mužstva Hraný z Vrdů a v průběhu celého turnaje neporažené mužstvo Rutvas, pro které bylo finále až nečekaně snadnou záležitostí a ovládli jej v poměru 5 : 0! Jako již tradičně po převzetí poháru a dalších cen z rukou starosty města, se šampióni na oslavu triumfu vrhli do řeky Doubravy a udělali tak tečku za letošním povedeným ročníkem fotbalového turnaje.

Děkujeme všem aktérům za oku lahodící fotbalové akce, při kterých padlo více jak sto dvacet branek a divákům za vytvořenou kulisu. Těšíme se na další ročník.

Konečné pořadí: 1) Rutvas, 2) Hraný z Vrdů, 3) Noname, 4) Perhotam, 5) Kompresory, 6) Děčko Ronov, 7) Praha 19638, 8) FTVS, 9) Dorost Třemošnice, 10) Moravany, 11) 1. FC Giboni Praha, 12) 1. FC Zlomkotník

..... Kompresory Ronov

SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY



V letošním roce opustilo ZŠ celkem 18 žáků. Všichni úspěšně ukončili devítiletou školní docházku a byli přijati ke studiu na středních školách a učilištích.

Jejich slavnostní vyřazení proběhlo ve středu 22. 6. 2011 v přírodní učebně Základní školy v Ronově nad Doubravou. Mnoho úspěchů do života jim popřál pan starosta Miroslav Žitek, paní ředitelka Jitka Miřejovská a třídní učitelka Ilona Spěváková. Přišli se s nimi rozloučit i ostatní učitelé. Nejen učitelům, ale i rodičům poděkovaly ve svém projevu za všechny žáky Karolína Nováková a Lenka Tichá. Žákům byly předány pamětní listy a skleničky se jménem a logem Ronova nad Doubravou.

Tímto vyřazením završili žáci jednu etapu svého života a vstupují do druhé, důležitější. Teprve následující roky ukážou, co v nich skutečně je. Za celou školu jim přejeme mnoho úspěchů v jejich dalším životě a krásné vzpomínky. Ilona Spěváková, tř. učitelka

LITERÁRNÍ OKÉNKO

Ve druhém pololetí školního roku 2010/2011 se žáci naší školy zúčastnili literární a výtvarné soutěže „Požární ochrana očima dětí“. O jejich výsledcích jsme čtenáře Městečka informovali v minulém čísle. V dnešním Literárním okénku uveřejňujeme práce dvou žákyň 6. třídy. Aneta Tichá získala 1. místo v okresním kole a 2. místo v kraji, Martina Mrázková byla v okresním kole třetí.

Žhář

Aneta Tichá, kategorie L2

Byl jednou jeden dřevorubec jménem Honza. Vydělával velmi málo, a proto pracoval přesčas, aby uživil svou rodinu.

Jednoho dne, byl to normální den jako každý jiný, se dřevorubci dozvěděli, že k nim přijde nový pomocník. Jmenoval se Martin a vypadal jako hodný a pracovitý člověk. Když už muži odcházeli ke svým rodinám, Honza ještě chvíli zůstal v lese. Vtom uviděl Martina, jak se plíží ke skáceným stromům a zapaluje je. Martin utíkal pryč, ale nevědomky si, že za ním běží Honza. Honza lapne žháře levou zadní, protože je rychlejší a silnější. Chvilí se perou, ale nakonec Honza vyhraje. Zavolá policii a také hasiče. Policie odveze Martina na stanici a zjistí, že Martin pálí stromy pro svou zábavu a že je už za své činy stíhaný od roku 2010!

Honza mezitím běží k lesu, kde už jsou hasiči, kteří bojují s požárem. Honza jim je vděčný nejen za jejich rychlost a pohotovost, ale také za to, že má pořád svou práci.

Hasiči dělají vše proto, aby ochránili naši zem. Jsme jim za to velmi vděční a smekáme před nimi klobouky.

Hořící dům

Martina Mrázková, kategorie L2

Jednoho dne hodně přšelo, a tak jsem nevěděla, co mám dělat. Číst ani hrát si jsem už nechtěla, ani na počítači mě nic nebavilo.

Přišla jsem do obývacího pokoje a zapnula jsem si televizi. Zrovna tam dávali Televizní noviny. Teda, moc mě to nebavilo a málem jsem usnula, ale procitla jsem, když dávali reportáž o velikánském požáru, který se stal v nedalekém městě. Problém byl, že hořel panelový dům. Stalo se to v noci a lidé už spali. V reportáži říkali, že hodně lidí je v nemocnici, a mně jich bylo moc líto. Představila jsem si rodiče, jak vybíhají za pomoci hasičů z domu a jak společně vynášejí děti brečící strachem. Říkala jsem, že jsou rodiče opravdoví hrdinové, protože se nejdříve postarají o své děti, ale maminka mi vysvětlila, že ti největší hrdinové jsou hasiči. Vždyť oni obětují svoje životy pro druhé. To oni s odvahou vběhnou do hořícího domu a nepřemýšlí nad tím, jestli se odsud ještě v pořádku vrátí, nebo padnou za oběť běsnícím plamenům a uhoří.

Za svou obětavou práci si od nás zaslouží velikánské poděkování.

KULTURA



r. 1947 jubilejní výstava
Ronov n. D. ke 100. výročí
Antonína Chittussiho (před-
náška v sokolovně)



Vernisáž obrazů od malířů Profesora ing. Filipa Milinovského a Mgr. Zdeňka Sejčka st.

Vernisáž se uskutečnila 28. července 2011 od 17 hodin v Galerii Antonína Chittussiho v Ronově nad Doubravou. Úvodní slovo pronesla paní místostarostka Hana Culková.

Naše pozvání přijala také paní Soňa Dediková, ředitelka Městského muzea Čáslav a akademický malíř pan Zdeněk Sejček st. Kulturní program byl doplněn o hudební a pěvecký výstup slečny Marty Polenské.

Při tomto příjemném setkání nám vyprávěla paní Dediková o okolí Železných hor a pan Sejček o svém učiteli a později i příteli panu Milinovském.

V přízemí byly k vidění obrazy od pana Zdeňka Sejčka st., v patře obrazy od pana Filipa Milinovského.

Mgr. Zdeněk Sejček st.:

- * 2. prosince 1926 ve Žlebech,
- studium Univerzita Karlova Praha – výtvarná výchova,
- mezi oblíbené profesory patřil Cyril Bouda, Martin Salcman – záliba pro hnědé (teplé) barvy,
- současně studoval na Přírodovědecké a Filozofické fakultě téže univerzity,
- 40 let vyučoval na Gymnáziu a Střední pedagogické škole Čáslav,
- napsal monografii „Mladý Chittussi“ (1965) a publikaci „Jindřich Průcha v dopisech a vzpomínkách“ (1988), „Tam, kde teče Doubravka“ (1998), „Pomístní jména v Ronově n. D.“ (2010) aj.

Profesor ing. Filip Milinovský:

- * 22. dubna 1886 v Bohdašíně u Náchoda,
- † 15. ledna 1958 v Praze,
- studia vysokoškolského uměleckého vzdělání na architekturu, ale díky hospodářským poměrům vystudoval elektroinženýrství na Strojní fakultě ČVUT Praha,
- v r. 1927 vyslán ministrem školství na pařížskou Conservatoire National des Arts et Métiers – absolvoval soukromé školy předních umělců,
- od r. 1934 navštěvoval Ronov n.D. (pronajatý pokoj v restauraci U Prchalů), zde maloval krajiny a portréty,
- napsal cyklus litografií „Chalupy pod Železnými horami“, knížku „Olejové barvy umělecké a malířský materiál“ (1947),
- celá jeho díla jsou v soukromém majetku příbuzných a přátel.

Během výstavy mohou návštěvníci galerie shlédnout obrazy z Ronova nad Doubravou. Za zmínku stojí (Svatokřížská ul., Čáslavská ul., náměstí Antonína Chittussiho, aj.), ale také okolí Železných hor.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří ochotně zapůjčili obrazy a bez kterých by se výstava nikdy nemohla uskutečnit a všem, co si našli chvíli času a přišli se podívat na výstavu obrazů.

Výstava obrazů trvala od 28. července do 28. srpna 2011 od 11.00 do 17.00.

- 54 LAKÝRNICTVÍ – pan PAŤHA
 55 DÁMSKÉ KREJČOVSTVÍ – paní NĚMCOVÁ
 56 POHOSTINSTVÍ A ZÁMEČNICTVÍ – pan TYTMAN
 57 ZAHRADNICTVÍ – pan ŠVEC
 58 KAMNÁŘSTVÍ – pan MERCL
 59 PRASEČKÁŘ, prodej selat – pan ČENĚK MINAŘÍK
 60 DÁMSKÉ KREJČOVSTVÍ – paní ŠIOLOVÁ
 61 TESAŘSTVÍ – pan TOMÁŠEK
 62 KLEMPÍŘSTVÍ – pan A. URBAN
 63 MALÍŘSTVÍ – pokojů a kostelů – pan J. URBAN
 64 MALÍŘSTVÍ – pokojů a kostelů – pan NĚMEC
 65 OPRAVA OBUVI, ŠVEC – pan ZIKMUND
 66 TRAFIKA – pan POSPÍŠIL, válečný invalida z 1.svět. války
 67 POŠTA, ZUBNÍ ORDINACE – maj. stát, MuDr. ROBINSON
 68 KOLÁŘSTVÍ – pan ŠOUBA
 69 BEDNÁŘSTVÍ – pan HANDLÍŘ
 70 PRODEJNA ODĚVY A TEXTIL – pan SKOPAL

Chválovická ulice

- 71 TRUHLÁŘSTVÍ A POHŘEBNÍ SLUŽBA – pan BUREŠ
 72 KOVÁŘ A PODKOVÁŘ – pan KOLÁČEK
 73 MÍSTNÍ STRÁŽNÍK – pan MRKVIČKA

Čáslavská ulice

- 74 BAŤA, PRODEJNA OBUVI – pan HORÁLEK
 75 ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ – pan VAŠÍČEK
 76 PEKAŘSTVÍ – pan STEHNO
 77 HOKYNÁŘSTVÍ – pan NOVÁK
 78 SEDLÁŘ A ČALOVNÍK – pan JÍLEK
 79 HOKYNÁŘSTVÍ, PRODEJ – TABÁK – paní DLOUHÁ
 80 HOKYNÁŘSTVÍ – paní VÁVROVÁ
 81 MANDLOVÁNÍ PRÁDLA – paní VESELÁKOVÁ
 82 HOLIČSTVÍ A KADEŘNICTVÍ – pan SEJČEK, paní SEJČKOVÁ
 83 KOVÁŘ A PODKOVÁŘ – pan PIPEK
 84 OPRAVNA JÍZNÍCH KOL, ZÁMEČNICTVÍ – pan TYTMAN
 85 MALÍŘ POKOJŮ – pan JELÍNEK
 86 STROJNICTVÍ, DÁMSKÉ KREJČOVSTVÍ – pan SKŘIVÁNEK, paní SKŘIVÁNKOVÁ, paní KOSNAROVÁ
 87 TRUHLÁŘSTVÍ – pan PEJŘIL
 88 AUTODÍLNA, PRODEJNA AUTODÍLŮ, ČERPÁNÍ PHM, TAXI SLUŽBA – pan KRÁTKÝ
 89 DROGERIE, PARFUMERIE, BARVY, LAKY – pan ŠIMÁK
 90 OPRAVA OBUVI „U Prchalů“ – pan MATOUŠEK
 91 HOLIČSTVÍ – pan MAREK
 92 TESAŘSTVÍ – pan ŠEDÝ, proti byt. bývalého JZD

Nádražní ulice

- 93 OBECNÍ VÁHA – pan MALIVÁNEK
 94 MISTR KOMINICKÝ – pan MUSIL
 95 PRODEJNA MÝDLA, PODOMNÍ PRODEJ – paní MACHALICKÁ, nad Vahou
 96 STROJNÍ TRUHLÁŘSTVÍ – pan KINCL
 97 ZEMĚDĚLSKÁ PRODEJNA, VÝKUP OBILÍ – pan SKALÁK
 98 VÝROBA CEMENT. ZBOŽÍ – trubky, žlabovky – pan KOŠŤÁL
 99 OPRAVA – PRODEJ RADIOPŘÍJÍMAČŮ – pan BRADÁČ
 100 HOSTINEC „U NÁDRAŽÍ“, (NA PRDÍTKU) – pan SKALÁK
 101 OBCHOD S OBILÍM, UHLÍM A STAVEBNINAMI – pan BROM

Školská ulice

- 102 OPRAVNA OBUVI – pan MORAVEC
 103 TRUHLÁŘSTVÍ – pan KUČERA
 104 OBCHODNÍ ZÁTUPCE S LÁTKAMI – pan CHLAD, naproti Zbyťáku
 105 KOLÁŘSTVÍ, VODNÍ KOLA, VÝROBA MARINGOTEK – pan KUTÍLEK
 106 KOLÁŘSTVÍ – pan ŘÍPA
 107 ZEDNICTVÍ – pan VOKOUN

Zámecká ulice

- 108 BEDNÁŘSTVÍ – pan ERBEN

- 109 ZELINÁŘSTVÍ – paní Tůmová, pan Tůma – kostelník
 110 PARNÍ MLÉKÁRNA – výroba sýrů a másla – pan GAIGER
 111 PODZÁMECKÝ MLÝN, PILA PRODEJ ŘEZIVA – pan KRATOCHVÍL
 112 RESTAURACE „U SPLAVU“, PIVOVAR, SKLADY – pan KINCL
 113 LESNÍ ZÁVOD, TRUHLÁRNA, AUTOUDŘŽBA, ZÁMEK – lesy ČSR
 114 ČALOUNICTVÍ – pan DALEŠICKÝ
 115 FOTOATELIER – pan NĚMEC
 116 KREJČOVSTVÍ – pan KÁTRA
 117 UČITEL HUDBY – pan BUKOVSKÝ
 118 UČITEL HUDBY A VARHANÍK – pan OBST
 119 MATEŘSKÁ ŠKOLKA – církev římskokatolická (řádové sestry)

Svatokřížská ulice

- 120 ZÁMEČNICTVÍ – pan TYTMAN
 121 AUTODOPRAVA – pan MUSÍLEK
 122 KREJČOVSTVÍ – pan POKORNÝ
 123 KREJČOVSTVÍ – pan HROCH
 124 KOVÁŘSTVÍ – pan HORÁK, dnes Kovodílňa
 125 UČITEL HUDBY, KAPELNÍK – pan HUBÁČEK
 126 DÁMSKÁ KREJČOVÁ – paní HUBÁČKOVÁ
 127 KOREČNICKÝ MLÝN – pan KOŘÍNEK
 128 HROBNÍK – pan SIGLER
 129 PORODNÍ ASISTENTKA – paní SIGLEROVÁ
 130 KOMINICTVÍ – pan ŠTOK
 131 ZELINÁŘSTVÍ – pan SKOKAN
 132 KVĚTINÁŘSTVÍ, VÁZÁNÍ VĚNCŮ
 132 VÝKUP KŮŽÍ – pan HORÁK
 133 TRUHLÁŘSTVÍ – pan LABUŤ
 134 ELEKTROZÁVOD a spol. – pan BŘEZINA
 135 KOVÁŘ A PODKOVÁŘ – pan DOLEŽAL
 136 PORODNÍ ASISTENTKA – paní DOČEKALOVÁ
 137 TRUHLÁŘSTVÍ – pan DOČEKAL
 138 SKLENÁŘSTVÍ – pan ZAJÍC
 139 KOLONIÁL, OBCHOD – pan FANTA

Podhorka

- 140 POHODNÝ – pan RAJCHRT
 141 PRODEJ SELAT – pan MINAŘÍK
 142 PRODEJNA TABÁKU – pan ŠMÍD
 143 TRUHLÁŘSTVÍ, VÝROBA RAKVÍ – pan SEMRÁD
 144 JATKA, PORÁŽA SKOTU – obecní stavení

Rekapitulace počtu obchodů a řemeslníků dle profesního zastoupení v Ronově nad Doubravou v letech 1900–1950

PAPIRNICTVÍ A KIHÁŘSTVÍ	-4
RESTAURACE A POHOSTINSTVÍ	-7
DÁMSKÉ A PÁNSKÉ KREJČOVSTVÍ	-7
ŘEZNICTVÍ, UZENÁŘSTVÍ A JATKA	-5
KOVÁŘSTVÍ A PODKOVÁŘSTVÍ	-4
KOLÁŘSTVÍ	-3
BEDNÁŘSTVÍ	-2
PRODEJNY TEXTILU A GALANTERIE	-5
KLOBOUČNICTVÍ A ČEPIČÁŘSTVÍ	-2
PEKAŘSTVÍ	-4
HOLIČSTVÍ A KADEŘNICTVÍ	-7
CUKRÁŘSTVÍ	-2
KOLONIÁL A PRODEJNY POTRAVIN	-10
ZAHRADNICTVÍ, ZELINÁŘSTVÍ A SADAŘSTVÍ	-6
OPRAVNY A PRODEJ OBUVI	-7
TRUHLÁŘSTVÍ A TESAŘSTVÍ	-12
PRODEJNY TABÁKU A TRAFIKY	-5
KLEMPÍŘSTVÍ	-2
ZÁMEČNICTVÍ, OPRAVA ŠICÍCH STR. A JÍZDNÍCH KOL	-5
MALÍŘSTVÍ	-3
SEDLÁŘSTVÍ A ČALOUNICTVÍ	-2
OSOBNÍ AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA, TAXI	-2
ČERPÁNÍ POHONNÝCH HMOT	-2

PLYN, PRODEJNY ŘEZIVA	-2
UČITELÉ HUDBY, KAPELNICTVÍ	-3
PORODNÍ ASISTENTKY	-2
ZUBNÍ LÉKAŘ, DENTISTA	-2

V seznamu nejsou uvedeny profese, které se v uvedeném období vyskytly pouze v jednom případě, (př. KAMNÁŘ, KOMINÍK, ŽELEZÁŘSTVÍ, LÉKAŘ apod.).

Počet zastoupených profesí a jejich druh v tehdejší době je dán úrovní rozvoje mater. technické základny společnosti, úrovní služeb a terciární sféry a možnosti koupěschopností obyvatelstva. Dříve se hodně opravovalo a šetřilo.

Dnes se nezměrně plýtvá, neopravuje, neboť složitost i běžných výrobků je někdy tak velká, že jejich závadnost nelze v domácích, běžných podmínkách diagnostikovat a odstraňovat. Mnoho profesí zaniklo, nové vznikly. To je však přirozený vývoj.

JAK BOJOVAT PROTI HOSPODÁŘSKÉ KRIZI?

Tomáš Baťa, před svou smrtí v r. 1932 řekl: „Nevěřím v žádné přelomy samy od sebe. To čemu jsem zvyklý říkat hospodářská krize je jiné jméno pro právní bídu. Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek. V naší zemi je mnoho lidí, kteří se domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi.

Hrozím se důsledku, tohoto omylu. V postavení v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obrátů a kombinací. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující.“

Tento názor továrníka Bati platí v plném rozsahu i dnes. Naše české lidstvo je však nepoučitelné, proto lze s tím něco, s tou

mnohými řízenou bídou, nápravného udělat, spíše je však sna ha mnohých, odpovědných, neudělat.

ZÁVĚR

Uvedením tohoto přehledu jsme se snažili přiblížit dnešním občanům, zvláště mladé generaci, jakoby rozložení lidské činnosti v docela malém regionu. Záznam bývalého rozmístění obchodů, služeb a řemesel postavit také k vědomí, když se srovnáním s dneškem lze vyvodit poznatky, které určovaly z velké části odlišný způsob obživy a žití vůbec. Je v lidských zájmech, povahách i zvycích proměňovat životní zájmy, přizpůsobovat se veřejným potřebám.

A to vše za pouhých padesát let. Snad stojí za těmito proměnami se ohlédnout, protože změny kolem sebe ve společnosti při běhu života si neuvědomujeme a jen mnoho zaznamenáme jako nutnou změnu bez hlubšího významu. Že vývoj a jeho proměny jsou vázány na dění politická, není zde třeba připomínat. Tady platí, že vše souvisí se vším. Je zde na místě napsat, že na podnikání lidí, na jejich dílny, obchody a třeba jen jednoduché krámky se zamyslel zdejší občan František Zvěřina st. A tak k publikaci o Pomístních jménech v Ronově nad Doubravou, byl tímto časopiseckým příspěvkem obohacen pohled do ne příliš vzdálené minulosti našeho města. Naše informace jsme psali proto, aby se zachovala aspoň základní informace jako příští generaci našich ronovských občanů. Pro současnou generaci mladých, kteří nemohly získat přímé znalosti před 2. sv. válkou, bude asi mnohé překvapením.

Nápad a částečný soupis – František Zvěřina st.

Grafický plán a doplnění soupisu – Josef Kloboučník st.

Slovní úvod, závěr – Mgr. Zdeněk Sejšek st.

INFORMACE z radnice

Informace o kanalizaci

Letních měsíců bylo využito k uzavření smluv s vlastníky nemovitostí o budoucím připojení na novou kanalizaci. Na základě předchozího předání návrhů smluv byly doplněny konkrétní údaje týkající se předmětných nemovitostí a pracovníky městského úřadu byly smlouvy doručeny vlastníkům k podpisu.

Se Státním fondem životního prostředí pokračovalo projednávání zadávacích podmínek pro výběrové řízení na dodavatele stavby. Podle připomínek projektového manažera byly odstraněny některé přílišné specifikace výrobků ve výkazu výměr. Byl dán příslib, že oficiální vyjádření Fondu k zadávacím podmínkám bude vydáno počátkem měsíce září. Následně by bylo možné vyhlásit výběrové řízení na dodavatele stavby.

Mgr. Miroslav Žitek

Sběr biologického odpadu

Městský úřad Ronov nad Doubravou oznamuje občanům, že kontejnery na sběr biologického odpadu budou přistaveny na sběrná místa koncem měsíce září. Do kontejnerů lze uložit trávu ze sekání trávníků, rozložitelný odpad ze zahrádky, listy, piliny a drobné větve ze stromů a keřů.

DOMOVNÍ ODPAD

Vážení spoluobčané, dovoluujeme si Vás upozornit na nekážeň při ukládání domovního odpadu

(komunálního odpadu) do popelnic. Stále se setkáváme s řadou nezodpovědných lidí, kteří ukládají využitelný odpad – papír, plast a sklo do svých popelnic, místo toho, aby jej ukládali do příslušných nádob. Další skupina občanů naopak odkládá odpad z domácností – různé zbytky z jídel, jednorázové pleňky, hadry apod. do kontejnerů na tříděný odpad. Pokud odpad správně nevytřídíte, znemožníte recyklaci a veškerý obsah skončí na skládce popř. ve spalovně.

Dále upozorňujeme občany, že platí zákaz ukládání veškerého odpadu do kontejneru u hřbitova. Po dohodě na městském úřadě Vám bude umožněno uložení odpadu do kontejneru ve sběrném dvoře.

Žádáme všechny občany, aby věnovali třídění větší pozornost!!!

Za městský úřad Hana Culková

Odborný lesní hospodář a správce lesů.

Oznamujeme občanům, že od 1. 7. 2011 vykonává funkci odborného lesního hospodáře a správce sdružených i městských lesů pan Michal Kindl.

Pro veřejnost a zájemce o samovýrobu dřeva bude správce k dispozici každou středu od 13.00 do 16.00 hodin na Městském úřadu v Ronově n.D.

Údržba zeleně, úklid veřejného prostranství

Letošní léto nás trápí svými rozmazy počasí. Střídající se sluníčko s deštěm napomáhá tomu, že tráva roste přímo před očima. Naši pracovníci, do konce června byli pouze dva, nestíhali posekat všechny travnaté plochy včas, neboť museli provádět i jinou činnost. V první polovině srpna se stav s pracovní silou zlepšil. Úřad práce přidělil městu v červenci a srpnu celkem čtyři pracovníky na veřejně prospěšné práce v rámci projektu Evropských sociálních fondů. Pracovníci jsou plně využiti k sekání, úpravě veřejné zeleně, čištění chodníků apod. Jak jste si mnozí mohli všimnout, zlepšila se čistota města.

Pokud si občané posekají travnatou plochu před svým domem sami, jsme velmi rádi. Mnozí z našich občanů tak činí již léta, tak jako při zimní údržbě chodníků. Těm všem patří poděkování.

Za městský úřad Hana Culková

Usnesení z 5. jednání zastupitelstva města Ronov nad Doubravou, konaného dne 23. 6. 2011

Zastupitelstvo města po projednání

A/BERE NA VĚDOMÍ

- č. **Z-65/5/2011** informaci o činnosti rady města od 4. jednání zastupitelstva města
- č. **Z-67/5/2011** informaci o vyřizování připomínek a námětů z jednání zastupitelstva města konaného dne 28. 4. 2011
- č. **Z-69/5/2011** informaci o hospodaření města za období 01-05/2011
- č. **Z-80/5/2011** informaci o Závěrečném účtu DSO Mikroregion Železná hory za rok 2010 bez výhrad
- č. **Z-81/5/2011** informaci o Závěrečném účtu DSO Plynofikace Ronova nad Doubravou a Kněžic za rok 2010 bez výhrad

B/SCHVALUJE

- č. **Z-66/5/2011** vyřazení z evidence kontroly usnesení zastupitelstva města č.: Z – 55/4/2011, Z-56/4/2011, Z-58/4/2011, Z-59/4/2011, Z-60/4/2011, Z-61/4/2011 z důvodu jejich splnění
- č. **Z-68/5/2011** návrh smlouvy o dílo s dodavatelem stavby „ČOV a kanalizace Ronov n. D.“
- č. **Z-70/5/2011** rozpočtovou změnu č. 3/2011
- č. **Z-72/5/2011** prodej části pozemkové parcely č. 1630/7 v k. ú. Ronov nad Doubravou ve vlastnictví města Ronov nad Doubravou slečně Tereze Petržilkové, Svatokřížská 204, 538 42 Ronov nad Doubravou a panu Ing. Petru Němcovi, Licoměřice 2, 538 43 Třemošnice. Cena 80, – Kč/m² a za podmínek dříve schválených (kupující zaplatí správní poplatek za vklad do katastru nemovitostí a daň z převodu nemovitostí).
- č. **Z-73/5/2011** přijetí daru – pozemkové parcely č. 590/48 o výměře 14 m² a pozemkové parcely č. 590/49 o výměře 96 m² v k. ú. Ronov nad Doubravou od pana Ing. Petra Cully, Nádražní 475, 538 42 Ronov nad Doubravou do vlastnictví města Ronov nad Doubravou.

č. **Z-77/5/2011** Smlouvu o zřízení věcného břemene číslo O911110088 s Povodí Labe, a. s. , Václav Nejedlého 951, Hradec Králové na pozemkové parcele č. 280/1 v k. ú. Mladotice nad Doubravou

č. **Z-78/5/2011** Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy na zřízení věcného břemene číslo IP-12– 2003615/VB/1 se spol. ČEZ Distribuce, a. s. , se sídlem Teplická 874/8, Děčín – odmokly na pozemkových parcelách č. 945, 936/12, 93/1, 923/7 v k. ú. Ronov nad Doubravou

č. **Z-82/5/2011** ukončit projekt revitalizace Mlýnského potoka a rybníků v Bažantnici vydáním územního rozhodnutí

C/NESCHVALUJE

č. **Z-74/5/2011** záměr prodeje části pozemkové parcely č. 35/1 v k. ú. Ronov nad Doubravou ve vlastnictví města Ronov nad Doubravou.

D/UKLÁDÁ

č. **Z-71/5/2011** účetní p. Evě Volencové zapracovat rozpočtové změny upraveného rozpočtu do 30. 6. 2011

č. **Z-75/5/2011** zadání kompletní opravy střechy, případně vybudování nové střechy na objektu čp. 418 ve formě studie a návrhu řešení.

Termín: do 20. 7. 2011

Zodpovídá: starosta města

E/POVĚŘUJE

č. **Z-76/5/2011** stavební komisi a radu města výběrem nejvhodnějšího řešení komplexní opravy střechy případně vybudováním nové střechy na objektu čp. 418

č. **Z-79/5/2011** radu města k uzavření smlouvy s dodavatelem stavby „Oprava místní komunikace v Moravanech“

Zpráva o činnosti Rady města za období 1. 6. – 9. 8. 2011

Rada města se v tomto období sešla na pěti pravidelných jednáních a dvou výjezdních zasedáních v Moravanech a Mladoticích

SCHVÁLILA:

- uzavření smlouvy o výkonu odborného lesního hospodáře a správce sdružených a městských lesů s panem Michalem Kindlem, Slavkovice 94,
- pronájem části p. p. č. 299/1, včetně oplocení a umístění kůlny na dřevo za nájemné 3,-Kč/ 1 m²/rok, na dobu neurčitou, manželům Alešovi a Ivě Širokým, Ronov n. D. 544
- splátkový kalendář na doplatek vyúčtování služeb za rok 2010 pro paní Olgu Janouškovou
- pololetní odměny ředitelkám příspěvkových organizací ZŠ a MŠ Ronov n. D. poskytovaných z prostředků státního rozpočtu
- nákup mobilního chemického WC pro potřeby SDH Mladotice
- dodatky ke konkrétním nájemním smlouvám v souladu s platným zákonem o DPH, kdy k úhradě bude připočítána příslušná sazba DPH
- uzavření nájemní smlouvy na byt v DPS s p. Josefou Pánkovou
- uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory v DS v č. p. 61 s MUDr. Radoslavem Svobodou, za účelem provozování kosmetiky, pedikúry, manikúry, rehabilitačních masáží
- uzavření dohody o provedení práce s p. Emilií Zvěřinovou, Ronov n. D. při zajištění výstavy obrazů „Malíři Čáslavska“ v Chittussiho galerii, v období od 28. 7. – 28. 8. 2011
- uzavření dohody o budoucí spolupráci s p. Janem Vašíčkem, Licoměřice ve věci možného ukládání a likvidace bioodpadů z údržby veřejné zeleně
- uzavření smlouvy o pronájmu pozemků s p. Václavem Lancem, Ronov n. D. 305, o výměře 12,525 ha orné půdy
- uzavření smlouvy o nájmu světelné vánoční el. výzdoby s firmou MK-mont, Klášterec n. Ohří
- podání žádosti na Úřad práce, kontaktní pracoviště v Chrudimi o přidělení pracovníků v rámci veřejné prospěšných prací

– výsledek výběrového řízení a rozhodnutí o přidělení zakázky "Oprava komunikace v místní části Moravany" firmě p. Vladimíra Novotného, V M Novotný sdružení, Ronov n. D.

– 3x udělení výjimky z obecně veřejné vyhlášky č. 2/2002 o zabezpečení veřejného pořádku při příležitosti konání veřejných hudebních produkcí při staročeské pouti

STANOVILA:

– nájemné z pozemků sloužících pro účely podnikání nájemce v zemědělství, ve výši 1% ze základní ceny zemědělských pozemků podle BPEJ

SOUHLASILA:

– s umístěním odpadní jímky, zpevněných přístupových cest a oplocení pozemku na p. p. č. 272/7 v k. ú. Mladotice u RD manželů Hubáčkových

Výjezdní zasedání Rady města v Moravanech dne 24. 6. 2011, kde byli občané seznámeni Ing. Šrámkem, zastupcem firmy Farm Moravany, s žádostí o změnu ÚP se začleněním pozemků pro výstavbu cca 40 RD. Občané Moravan vyjádřili velký nesouhlas s výstavbou. Požadují, aby firma raději investovala do opravy zámku. Na zasedání bylo dále projednáno hospodaření města do května 2011, příprava opravy komunikace v Moravanech, oprava zvoničky a úprava prostranství u obecního domku.

Výjezdní zasedání Rady města v Mladoticích dne 1. 7. 2011

Na zasedání byly projednány tyto body: výsadba líp na nábřeží, včetně zbroušení pařezů a instalace laviček, oprava zvoničky a památníku pokud město získá dotaci, vyřešit využití obecního domku č. p. 18. Občané požadují opravu chodníků na Žižkově, opravu místní komunikace u hospody, u Kroutilů, u Bartůňků, u Šindelářů, opravu kanálu od Bartůňků k Semerádovi, ořezání větví u mostu

V této zprávě nejsou uvedeny všechny body z jednání rady. Informace lze získat v kanceláři městského úřadu.

Životní jubileum oslavili:

Josef Vondra, Ronov n.D. 429Q	- 70 let
Marie Blažková, Ronov n.D. 44	- 70 let
František Hormádka, Mladotice 34	- 70 let
Gerhard Válka, Ronov n.D. 552	- 70 let
Jaroslava Bahenská, Ronov n.D. 561	- 75 let
Hana Černá, Ronov n.D. 367	- 80 let
Zdenka Bláhová, Ronov n.D. 222	- 90 let
Věra Kocourková, Ronov n.D. 121	- 91 let

Zemřel :

Jaroslav Němec, Ronov n.D. 3 ve věku 80 let
Marie Semrádová

Poděkování:

Děkuji MěÚ a SPOZ v Ronově nad Doubravou za blahopřání, květiny a dárek k mému životnímu jubileu. Zároveň děkuji paní Šidákové a paní Růžičkové za velmi milou návštěvu.

Zdenka Žďárská

Děkuji MěÚ a členkám sboru pro občanské záležitosti p. Šustrové a p. Růžičkové za přání a dárek k mým 70. narozeninám a jejich milou návštěvu.

Josef Vondra

Děkuji MěÚ a SPOZu v Ronově nad Doubravou za blahopřání, květiny a dar k mým 70. narozeninám.

Marie Blažková

Děkuji touto cestou MěÚ a SPOZ v Ronově nad Doubravou za blahopřání a věcný dar k mému jubileu.

Jaroslava Bahenská

Děkuji touto cestou MěÚ a SPOZ za přání k mým narozeninám a za příjemné posezení s p. Semrádovou a p. Šustrovou.

Hana Černá

Uzávěrka příspěvků pro další číslo zpravodaje do 15. 10. 2011.

Vydává: Redakční rada Městského úřadu,
Reg. zn. MKČRE 11911
Náklad: 700 kusů

Distribuce: ZDARMA do všech domácností
Tisk: Helma Beta spol. s r. o. Praha 9
Sazba: One Vision studio, Praha 9

OZNÁMENÍ A REKLAMA



MED PŘÍMO OD VČELAŘE

Prodám med zpracovaný v nerez a plněný do nových sklenic. Po domluvě dovezu. Jsem držitelem certifikátu kvality pod č. protokolu 1121/06.

květový	100,- Kč/kg
pastovaný	100,- Kč/kg
medovlcový	110,- Kč/kg
domácí medovina	120,- Kč/l

**Antonín Podhájecký, Mladotice 43
538 43 Třemošnice
tel.: 737 754 237**

**Mažoretková
a twirlingová
skupina
RODNO**



pořádá nábor nových mažoretek!
Nábor se uskuteční v tělocvičně ZŠ
v Ronově nad Doubravou 2. 9. 2011
v 17 hodin.

Přijímáme mažoretky od 4 let.

Těšíme se na nové členy 😊



Internetový obchod

WWW.AQUA-STAR.CZ

**HRAČKY A HRY PRO KAŽDÉHO
BAZÉNOVÁ CHEMIE**



**Nabízíme Vám možnost
nákupu za zajímavé
ceny přímo ze skladu!
Přijďte se k nám kdykoliv
podívat a vybrat si
z nabízeného sortimentu!**

**K + A NETÍKOVI, NÁDRAŽNÍ 500 RONOVS NAD DOUBRAVOU,
TEL. 607 140 251**

Jiří Forejt

Pod rybníkem 418, 538 42 Ronov nad Doubravou
Mob.: +420 774 139 516, +420 606 930 916
E-mail: jirka.forejt@centrum.cz



K07120

JABLOTRON

Nabídka slaboproudých i silnoproudých
elektroinstalací. Montáže zabezpečovacích
systémů, centrálního zamykání,
alarmů a autoalarmů.



**STA, digitalizace TV, systémy mají
certifikaci, certifikovaný technik firmy
Jablotron Jablonec nad Nisou
a firmy SATEL, prodloužená záruka 5 let.**

